

Wychodzi codziennie o godzinie 7. rano, z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych.

Przedpłata wynosi: MIEJSCOWA kwartalnie 4 zlr. 50 cent. miesięcznie 1 50 1/2. Za miejscowa 2. Z przesyłką pocztową: w państwie austriackim 6 zlr. — ot. do Prus i Rosji niemieckiej po 7 zlr. Francji i Szwajcarii 50 cent. Włoch, Turcji i Księst. Naddu. Serbii 50 cent.

Numer pojedynczy kosztuje 10 centów.

GAZETA NARODOWA

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują: We LWOWIE biuro administracji „Gazety Narodowej” Plac Halicki w pałacu W. Ulamowiczów. Ogłoszenia w PARYŻU przyjmują wyłącznie dla „Gazety Nar.” agencja pan Adama, Courtois de la Croix, Rouge 2. Prenumeratę zaś p. pułkownik Raczkowski, Faubourg, Poissoniere 33. W WIEDNIU pp. Haasenstein et Vogler, nr. 10 Wallfischgasse. A. Oppolitz Stadt, Stutenbastei 2. Rotor et Cm. I. Kiebergasse 18. G. L. Dachs et Cm. I. Maximilianstrasse 8. W FRANKFURCIE: nad Menem w Hamburgu pp. Haasenstein et Vogler. OGŁOSZENIA przyjmują się za opłatą 6 centów od miejsca objętego jednego wiersza drukiem. Listy reklamacyjne nieopieczętowane nie obiegają i nie wracają. Manuskrypty drobne nie wracają się, lecz bywają uszczerpkane.

Lwów d. 7. czerwca.

Pisma moskiewskie mocno się srożą na skonfiskowanie adresu postów w czeskich do Moskali. Gdyby do Moskale byli tak liberalni w tych krajach, które pod swoim obuchem dzierżą! Ale godzi się zapytać z berlińskiej National Ztg., „co by też p. Aksakow powiedział, gdyby podobny adres wystąpił Szwedzi fiulanicy do Stokholmu, Niemcy nadbałtycy do Berlina, a Polacy do Europy? Czyżby „prymat słowiański” w lot się nie zamianistował wygnaniami, konfiskacjami, burzeniem kościołów i szkół, zawichrzeniem pokoju ludu i — wszystkim, co według pojęć europejskich do — kultury należy? Na to mamy przecie stokrót więcej dowodów, niż dr. Rieger na „prymat” swej Słowiańszczyzny”. W odwet a toli można zapytać ten lokalny organ obrzędowej koturnerji niemieckiej, czy „szereżytele kultury”, tj. Niemcy zrobili, gdyby Polacy, pod obuchem niemieckim jeżdżący, podobny adres — do Europy wystosowali! Mamy nawet powód zapytać, czy też władze austriackie zrobiły, gdyby podobny adres w podobnym duchu do zagranicy wystosowali np. Polacy. Na konfiskację dzienników naszych, któreby takie adresy ogłosiły, i na wytoczeniu postępowania obywatelskiego, podobno by się nie skończyło, chociaż położenie Polaków w Austrii wcale nie jest przyjemniejsze jak Czechów. Tymczasem, jak widzimy z ogłoszonej w „Politik” uchwały sądu praskiego z d. 1. b. m., prokuratura nie wniosła zaskarżenia przeciw redaktorowi „Politiki” za ogłoszenie owej odczyt, sąd zatem wytoczył jedynie postępowanie obywatelskie, i skondemnował tylko dotyczący numer na 50 centów za zbrodnienie stanu według §§. 58 ad c) i 59 ad c) kod. kar., „z powodu, że adres wzywa do czynności, które na państwo Austro-Węgierskie niebezpieczeństwo z zewnątrz, albo bunt wewnątrz spowodować są zdolne.” Jak „Politik” zapewnia, do d. 4. b. m. sąd też nie wytoczył procesu dr. Riegerowi i reszcie postów, a według doniesienia „Nowej Prassy”, nawet wcale nie wytoczy.

Antikatolicka i antypapieżka agitacja w Czechach jest sobie bardzo szkodliwa, skoro w gratulacyjnej deputacji przedlitawskiej Piusa IX. wzięło udział przeszło 50 Czechów, którzy w czterech grubych tomach przynieśli przeszło pół miliona podpisów. Odczytujący osoby nieletnie, żydów, protestantów i bezwyznaniowców, których jest w Czechach północnych (w okolicach niemieckich) więcej jak w całej zresztą Przedlitawii, nie wyjąwszy starokatolików wiedeńskich, którzy stoją pod przewodnictwem żydów, podpisują te obejmujące całą prawie ludność Czech. Dzienniki centralistyczne z radością ryczą zacytowały a czeskie i niebogłosy gwałtowały z powodu rozmowy papieża z kard. Schwarzenbergiem, który mu przedstawiał deputację przedlitawską. W tej rozmowie miał papież popieścić federalizm. Tymczasem rzeczy wcale inaczej się mają. Federalizm popieścił a centralizacji zachwalał Pius IX. nie mógł już ze względu na swoje stanowisko we Włoszech, gdzie świecka władza papieża jedynie w ustroju Włoch federacyjnym miejsce mieć może. W istocie rzecz się miała jak następuje. W jednej z galerij Watykańu usiadł papież, ze swoimi do stolnymi gośćmi i w rozmowie potrafił także o

cesarstwo Austriackie, przyczem oświadczył, że dla dobra Austrii konieczne byłoby potrzebne, unikać wszelkich skrajności co do federalnego ustroju państwa. Nie ganiąc usiłowań narodowości, podnosił, że tylko jedność daje moc temu wielkiemu państwu, a tę jedność daje religia katolicka. „W ogóle, dodał papież, zwracając się do kardynała, bardzo dobrze byłoby w czasach obecnych, brać sobie przykład ze św. Jana Nepomucena — przyczem wskazał na język. Dzisiaj ministrowie i mężowie stanu za wiele gadają.”

Nemzeti Hirlop z d. 4. b. m. donosi, że z powodu ruchów wojskowych w Rumunii na granicy Siedmiogrodzkiej, zarządzone tam kroki obserwacyjne. W wawozach Czerwonej Wieży kazano ustawić telegraf. Na zlecenie rządu, jak donoszą z Sybinu (Hermanstadt), udał się nadzorca Wächter ku wawozom Czerwonej Wieży i przekonał się, że tam a granicy w lesie w Brezno 230 pontonierów moskiewskich pomaga Rumunom rąbać drzewo na pontony. Pesti Naplo donosi, że do Mehadii i Orsovy wysłano oddziały honwedów, ale doniesienie to ma być mylnie.

Dzienniki moskiewskie zaś podają następujący telegram z Plojeszt, głównej kwatery w ks. Mikołaja: „Wylewy w Rumunii i na Siedmiogrodzie mnożstwo dróg i mostów zburzyły. W skutek zerwania drogi do Brassowa (Kronstadt) komunikacja między Rumunią a Węgrami przerwana. Do Zemunia (Semlin) przybył 20.000 korpus austriacki. Dla honwedów nakazano na ilipie wystawić baraki, które kosztować będą milion zlr. i 200.000 do 300.000 żołnierzy pomieścić mogą. Jest w tem niezawodnie przesada. Jak już wczoraj podaliśmy według telegramów innych pism, na konferencji prezesów wszystkich klubów przedlitawskich Izby postów, do której prócz pp. Grocholskiego i Hohenwartę zwano także dr. Herba, mimo że nie jest obecnie prezesem żadnego klubu, uchwalono przetrwać prace Rady państwa od połowy lipca do 1. września, a temsamem odczytać i rozprawy nad reformą podatkową. Rozprawy te i tak na nie wiele by się przyszyły, gdyż by przed 15. lipca skończono, skoro komisja podatkowa uchwaliła, że reforma ta ma wejść w życie dopiero od 1. stycznia 1879; mimo to ministerjalna Stara Prasa wiele lamentuje nad tem odczuciem, zapewniając, że ludność z upragnieniem wygląda wejścia w życie reformy podatkowej, z daleko większym, niż wyglądała wielu zdobywców liberalnych, z których wywalczaniem Rada państwa tyle sobie mozołów zadawała; i że wyborcy popamiętają tę niedbałość swoim postom. — Możemy zapewnić służkę p. Lassera, iż nikt w Przedlitawii nie spodziewa się nie spodziewa się od gabinetu Lassera, gnanant Auersperg, że przyniesie ulgę w podatkach; ludność wie jedynie, że od tej reformy podatkowej zależy niemal byt tego gabinetu, a na bycie tego gabinetu nikomu nie zależy.

Węgrzy mocno sarkają, że przedlitawską deputację regnikola dotychczas znaku życia nie daje. Na 4. b. m. miało być zwołane posiedzenie, ale wezwanie nie zostało, z powodu, że rząd nie doręczył zażądanych dat statystycznych. Było więc wyznaczone posiedzenie na 5. b. m., ale i to podobno do d. 6. b. m. odłożono. Tymczasem deputacja węgierska już i ze sprawą kwotową i ze sprawą restytucyjną się uprzątała, i sprawodawcę wyznaczyła, dr. Faika,

który ma ułożyć nuncjum dla przesłania deputacji przedlitawskiej. Centraliści zamierzają całe załatwienie ugody odwieść do jesieni. Przeciw temu występuje „Hox” w ognistym artykule, i oskarża polityków przedlitawskich, że tym sposobem chcą znowu coś wytargować. Węgrzy jednak nie przystają na odcroczenie do jesieni, bo nikt nie życzycy, że w tym czasie polepszą się szanse ugodowe. Jeżeli trzeba będzie odcroczyć, to aż do czasu, gdy ustana zawikłana wojna wschodnia sprowadzone; tymczasem zaś musiano wydać ustawę, która by zabezpieczyła interesy węgierskie od napastników, którzy już w zeszłej jesieni zwyciężyli, a teraz ze świeżym planem się noszą.

Stanowisko emigracji w naszym kraju.

Wielkie wypadki polityczne, których świadkami jesteśmy, jak niemniej wyczekiwane jeszcze donioslejszych wydarzeń, jakich dożyjemy prawdopodobnie w bardzo bliskiej przyszłości, naprężają wszędzie temperaturę opinii publicznej do wyższego stopnia. Naturalnie, że i w polskim społeczeństwie, tak blisko interesowanem w wypadkach na Wchodzie, dobitniej niż w spokojnych czasach występują teraz na jaw rozmaite zapatrywania polityczne, i że ostrzej niż zazwyczaj ścierają się u nas niezgodne z sobą prądy.

W naszym kraju stała się formacja legionu polskiego w Turcji bezpośrednim powodem zaciętej polemiki pomiędzy istniejącymi u nas dwoma głównymi stronnictwami. Jak każda podobna polemika, która obejmuje bardzo szeroki zakres zasadniczych poglądów, tak i ta wojna papierowa, w której ścierają się opinie o najwyższych celach polityki narodu, wywołuje na jaw rozmaite poglądy na inne także polityczne kwestje poboczne, zostające w bezpośrednim albo pośrednim związku z głównymi dążnościami narodowej polityki naszej.

Pomiędzy innemi podniesioną została przy tej sposobności kwestja stosunku emigracji do kraju. Mianowicie ustoiliśmy w numerach 124 i 125 „Gaz. Nar.” artykuł podpisany przez „jednego z emigrantów”, którego autor roztrząsa kwestję, w jakim stosunku stanęła Galicja wobec emigracji? Autor tego artykułu nader niepocholebu wydaje sąd o gościnności naszego kraju wobec emigracji — tak niepocholebu, że gdyby ktokolwiek inny chciał nam tyle gorzkich wyrzutów wypowiedzieć, i to wyrzutów w znacznej części niezasłużonych, to byłibyśmy poradzili mu, ażeby gdzieindziej szukał sobie miejsca do wydrukowania swoich żalów. Ale że to pisał właśnie emigrant, więc nie

wypadało odmówić miejsca jego poglądom — przez gościnność...

Wysłuchawszy jednakże altera pars, mamy teraz prawo wypowiedzieć i nasze zdanie o wyłuszczonej przez niego opinii.

Autor artykułu p. t. „O emigracji i sprawie polskich legionów” wypowiedział wiele słusznych uwag, mianowicie w tym względzie, gdy utyskuje na zacieranie się w niektórych sferach społeczeństwa polskiego w zaborze pruskim i austriackim poczucia z ogółem narodu, na szkodliwe wytwarzanie się partykularyzmu w pozabawionych związku politycznego pomiędzy sobą prowincjach Polski.

My to widzimy i bolejemy nad tem; wygórowaną „galicyjskość” lub „poznaniśkość” naszych polityków poczytujemy za jedno z najszkodliwszych następstw demoralizującego wpływu rozdarcia żywego organizmu naszego narodu pomiędzy kilka odrębnych państw. Bronić się przeciwko zakostnieniu w zgubnym prowincjonalizmie, pielęgnować w narodzie świadomość naszych interesów i obowiązków politycznych w szerokich granicach, historjā nam nakreślonych — poczynujemy za jeden z najświętszych obowiązków publicystyki polskiej. I wtedy dopiero można powiedzieć słusznie, iż sam kapitulujemy w obec wrogów, gdyby na prawdę wyższe aspiracje narodowe, pochłonięte w nas zostały przez powszednie sprawy polityki prowincjonalnej — a to tem bardziej, ile że i polityka nasza prowincjonalna gdyby nie miała łączności organicznej z ogólnemi dążnościami narodowemi, byłaby pozbawioną wszelkiej żywołności, niaby drzewo odcięte od korzenia.

Więc tak daleko, jak daleko autor artykułu p. t. „O emigracji i sprawie polskich legionów” karci objawy, znamionujące zatracenie się w niektórych indywidualach, kołterjach, stronnictwach, a chociażby nawet i całych klasach społecznych poczucia łączności z ogólnemi dążnościami narodu, o tyle idziemy z nim razem. A nawet chwalimy mu to, że w cierpkich słowach osadza podobne objawy, gdyż przeciwko temu nie można istotnie dość ostro wystąpić.

Nie pojmujemy jednak, dlaczego autor użył tej sposobności, ażeby wystąpić z namyślnym zaskarżeniem przeciwko całej Galicji za jej zachowanie się w obec emigracji. Pisze on mianowicie przy końcu swojego artykułu:

„Odwołuję się do całej emigracji polskiej z prośbą, aby raczyła upoważnić kośgód do przedstawienia w jej imieniu obywa-

telom pewnej partji Krakowa, Galicji i w. ks. Poznańskiego, że obelgi, jakie znosimy od rodaków przez lat kilkanaście, wyczerpały nareszcie naszą cierpliwość, gdyż dotykają wszystkich nas bez wyjątku razem i każdego w szczególności.”

Taka filipika niespodziewana musiała przykre na opinii kraju wywrzeć wrażenie, bo jakkolwiek zacytowane powyżej słowa są zwrócone tylko przeciw „pewnej partji”, lecz w całej treści artykułu pojęcie tej „pewnej partji” jest tak niejasno określone w pojęciu czytelnika, że mimowoli generalizuje się do znaczenia społeczności całej.

Nie będziemy tego przypominali, że tak u osób prywatnych jak i w publicznych instytucjach i w urzędach, zostających w ręku obywatelstwa w Galicji jak i w Krakowie zarówno nigdy nie czyniono różnicy przy rozdawaniu wnieść posad pomiędzy tutejszokrajowcami, a kompetentami z pomiędzy emigracji. Towarzystwo opieki narodowej rozporządzało rocznie około 15.000 guldenów, ale ta kwota pieniężna stanowi najmniejszą część tego, co ono zrobiło dla emigracji w czasie swojego istnienia.

Użyteczność społeczna tej pięknej instytucji w tem głównie zależała, iż ściągła do naszego kraju i osiedliła tu stale bardzo wielką liczbę emigrantów, którzy i naczaj zmarnowaliby swe siły w rozproszeniu na obczyźnie, gdy u nas z korzyścią dla kraju spotrzebowane być mogą — i rzeczy wiście spożytkowane bywają.

Nie wspominamy o tem dlatego, jako byśmy chcieli wypominać braciom z innych zaborów ten kawałek chleba, jaki u nas znaleźli. Zasługują sobie na to pracą swoją, więc o faszce nie może tu być mowy.

Jeżeli jednak ten lub ów z emigracji bieduje w naszym kraju, to musimy zwrócić uwagę, że przy tak ogólnej nędzy, w jakiej znajduje się ludność naszego kraju, stosunek liczbowy tutejszokrajowców niemających utrzymania, do reszty społeczeństwa, z pewnością nie jest mniejszy, niż emigrantów bez chleba, do takich, którzy mają posady. Oto ważny tylko jeden specjalność: patrzmy, ile to jest „proletariatu inteligencji” pomiędzy technikami naszymi — ile to Galicjan z zupełnemi studjami akademickimi w technicznym zawodzie nie może dziś znaleźć zatrudnienia w kraju, a ilu techników z emigracji w podobnym znajduje się położeniu?

Zaprawdę, możemy śmiało powiedzieć, że o ile to zależało od samej ludności polskiej w Galicji, o tyle Galicja uczylika za-

SZKICE KAUKAZU.

Z życia Czezeńców.

przez Wacława Masłowskiego.

IV. (Ciąg dalszy).

Uroczystość Szach-Seja nie jest bynajmniej religijnym świętem, a ma raczej to samo znaczenie, co w Niemczech uroczystość Seidafiska. Według bowiem podania istniejącego na Wschodzie, mahometanie znajdowali się kiedyś w uścisku u ludów, nie uznających proroka i musieli chwalić swego Boga w jaskiniach i niedostępnych lesistych ustronach. Wówczas to między nimi zjawił się znakomity wódz Szach Hussejn, który rozwiniął sztandar proroka i za pomocą siły Allaha zwojował wszystkie innowiercze narody i zmusił je do wyznawania koranu. Od tego czasu aż do skonczenia świata, mahometanie z rozkazu proroka, danego pierwszemu niemu, co dzień i noc modli się u grobu wielkiego i jedynego proroka, powinni obchodzić uroczystość Szacha Hussejina, która w ustach narodu przybrała nazwę Szach-Seja.

Na obszernej równinie, co się rozciąga u podnóża skały Szuszynskiej, harcują na ogulstych rumakach rasy arabskiej lub karabackiej mężowie różnych a tak licznych na Wschodzie, narodowości. Bysząca na słońcu druciane koszule i belzane szyszaki Lezginów i Czezeńców. Czerwone kapoty Kabardynów i sine kurtki Abchazów mieszają się z białymi płaszczami Turków i Kurdów, którzy wyją przeciągle i wywijają lancetami, mającymi u góry przywiązane czaszki ludzkie za włosy. Tu zwinni Goryjcy, jak skrobać skaczą przez rowy kilkosążniowe, strzelając podczas skoku do celu; tam Ardabadzianie, stojąc na siódmach noszą się po równinie z wrzaskami piekielnymi, a owdzie zabawni Persowie tańczą i wykrzywiają się jak klowni cyrkowi.

Leżąc on w pędzie szalonym ukazał się szwadron najznakomitszych rycerzy różnych narodowości i rozprężył się po równinie, głośno wzywając do porządku. Natychmiast ustało strzelanie, umilkły pieśni, krzyki i wycia. Wszyscy się zgromadzili i utworzyli obszerne koto.

Na środku owego koto ukazał się mężczyzna na wspaniałym koniu, przykrytym kapą złotą. Siodło było wyszkiełcone srebrnymi kulami, przykryte było czaszkiem ze skóry tygrysy, a uзда z grubego rzemienia byszczata inowierców złotych blaszek, kutasów i dzwoneczków; między uszami

zatknięta była kbita, która spadała na łeb konia. Sam jeździec ubrany był w kurtkę z ciemnoczerwonego aksamitu i opasany pasem szerokim, wysadzany drogiemi kamieniami. Na głowie miał fez czerwony i zawój z białej materji, a do zawoju przyczępił kilka piór orlich, związanych razem złotym łańcuszkiem. Przy boku wisiała karabela sadzona brylantami i ozdobna w rubiny niezwykle wielkości.

Jeździec na środku koto zatrzymał się i oddał ukłon na wszystkie strony, przyskajając prawą rękę po kolei do czoła, ust i piersi. Uderzono w bębny, zagrzmięły kobzy i piszczalki. Jeździec zeskoczył z konia, którego natychmiast odprowadzono, i zdjął z głowy zawój. Był to znak, że się zaczęła uroczystość Szach-Seja.

Natychmiast oddzieliło się od tłumu kilkudziesięciu mężów i uszykowawszy się w dwa szeregi, oddalone od siebie mniej-więcej na sto kroków, zeskoczyło z koni, pozedmowało zawoju i obnażyło miecze.

Za każdym z tych mężów stanął chłopak i trzymał w ręku czaszkę pełną jakiejś masy podobnej do ciasta, czarnej i wilgotnej.

Wtedy każdy, stojący po środku koto, wywinął kilka razy mieczem w powietrzu i ciął nim z lekka po swojej głowie. Z rany krew się polala i kropkami ściekała po czole.

Mężowie stojący w szeregach, zrobili to samo i krzyknęli: Szach-Sej!

Chłopcy natychmiast przyłożyli do ran owej masy, znajdującej się w czaszkach i w jeden głos zawołali: Gej-dar!

Szeregi zaczęły się zbliżać, przeskakując z nogi na nogę i za każdym krokiem zadając sobie nowe rany.

Po każdym cęciu wołali: Szach-Sej! Chłopcy zalepiając rany, odpowiadali: Gej-dar!

Tak było, dopóki się szeregi nie zeszyły. Wtedy pokaleczeni usadowili się na bok, a niektórych wynosono na płaszczach. Ich miejsce zajęły nowe szeregi, potem znowu nowe i tak trwało aż do wieczora.

To był pierwszy dzień uroczystości. Poranienia głowy miały wyobrażać czas niedoli mahomedanów do pojawienia się między nimi wódza Szacha Hussejina.

Na drugi dzień rycerstwo znowu się pojawiło na równinie. Teraz prawie wszyscy zakuci byli w żelazo i rozdzielili się na dwa duże oddziały, które się uszykowały w pewnem oddaleniu jeden naprzeciw drugiego.

Znowu wyjechał na środek rycerz w stalowym ubraniu. Na hełmie ó spuszczonej przybiły byszczak „złoty”, półkolisty ze rogami. Pierś obłożona była stalowym pancerzem, na którym także jaśniała dewiza islamizmu. W je-

dnym ręku trzymał tarcza, a w drugim miecz długi. Niewielka siekiera, przyczepiona była do siodła.

Rycerz podniósł się na strzemiączach i głosem donośnym zawołał:

— Jeden Bóg na niebie, a Mahomed jest jedyny prorok!

Zanim wszyscy powtórzyli ten okrzyk. Wtedy rycerz z mieczem wzniesionym do góry rzucił się na jeden z oddziałów, który na razie zdawał się pierzchać, zatrzymał się atoli i napadł rycerza i zaczął z nim walczyć, stu na jednego. Razy sypia się ze wszech stron gradem, już rycerz słabnie, już ręka z mieczem opuszcza się, a tarcza przestaje dobrze ciału zakrywać; jeszcze chwila i rycerz z siodła wyleci.

W tem oddziale, który dotychczas spokojnie przypatrywał się walce, rzucił się z krzykiem i wyciem okropnem na pomoc i stał się z tym samym oddziałem tak silnie, że dźwięk, który powstał od tego zderzenia się był tak silny, jak grzmot tysiąca na raz piorunów. Walka była tak wściekła, że trudno było osądzić, czy to gra była, czy też bitwa na serio.

Nad wieczorem pojedynki się skończyły, z pola ci ustąpiłi którzy mieli innowierców przedstawiać.

Na trzeci dzień znowu wysypały się na równinę tłumy różnoplemienne. Znowu bawiono się strzelaniem do celu, skakaniem, harcowaniem i wywalaniem koziłków na siodłach. Ogłuszająca muzyka, składająca się jeno z bębnow i piszczałek, które wydawać mogły jeden tylko ten, ale za to przeciągały go w wieczność, upajała bawiących się swemi dźwiękami. Jedni pili wino, inni tańczyli lezginie, który to taniec można wykonać bez kobiet. Wszyscy bawili się szczerze, bo zwyciężyli niewiernych.

Tymczasem na podwyższeniu, umyślnie na ten cel przyrządzonym, pojawił się ulem, otoczony moffami, hodzami i softami. W okół podwyższenia zebrały się tłumy i stały w niem milczącymi. Była cisza najzaprężniejsza, nikt nie zakaszał, nie chrząknął. Ulem z koranu przeczytał kilka ustępów i ogłosił, że uroczystość Szach-Seja jest ukończoną.

Wszyscy ruszyli do miasta.

A u wrót tego miasta stał człowiek przywiązany do słupa, zupełnie nagi, z wyrazem boleści na twarzy. Na piersiach miał krzyż krwią naznaczony, a przed nim znajdowała się sztuczna kaula czuchnącego bólu.

Ten człowiek miał zwyciężonych gjaurów przedstawiać.

Każdy prawowierny, przejeżdżając mimo, pisał mu w oczy, bił po twarzy, albo też, zapędzwszy konia w kaulę, obrzygiwał go biotem. Był to ostatni akt uroczystości Szach-Seja. Na obchód tej to właśnie uroczystości przy-

wielce przyjemnego spotkania Mahomed-beka ze starym sluzą jego rodziny.

— Książu!... to ty? — zawołał z brzegu stary Czezeńiec.

— Fizulu!... to ty? — książę odezwał się z błota.

Takie było ich pierwsze spotkanie. Fizulu rozwiódł rękami, stojąc nad brzoziem kaulu, a której Mahomed-bek wydobyc się starał. Z pewnością trudnością udało się jemu wydrapać się na brzeg i stanąć, przedstawiając z siebie żałosne widokowo człowieka, obłąkanego od stóp do głowy ochłodem błotnym, które po nim ściekało. Fizulu długo nie myślał, pobiegł po wodę, którą przyniosłszy, chlustnął nią kilka razy na książę, rozczyszczając w ten sposób błoto, które przed ścieką zaczęło. Powtórzwszy tę operację kilka razy, wydobyl z pod błota prawdziwą postać Mahomed-beka, który natychmiast dosiadł wierzchowca, i co prędzej akrył się w swoim namiocie. Fizulu za nim pozostał.

W namiocie Mahomed-bek umył się, wdział nowe suknie i rozozgnął się na kobiercu, a Fizulu usiadł przed nim po turecku i zaczął opowiadać swoje przygody, a opowiadał rozwekcie, palił fajkę, przypominał, co zapomniał, poprawiał się i kilka razy doprowadził do gętwia Mahomed-beka, który aż drżał z niecierpliwości. Tak go zajmowało opowiadanie.

Opowiadanie Fizulu powtórzyliśmy w skróceniu, wypuszczając epizody, nieprzydatne do naszej powieści.

Kiedy wojsko Urynow zajęło aul czezeński, wówczas Fizulu nie było w domu, a gdy uł wieczerz powracał, to żona ogromnego potawa, którą ujrzał z daleka, wszystko mu objaśniła od razu. Zrozumiał, że nie ma po co jechać do domu. Puścił więc konia na wolę, a sam, jak wąż pełzną na pierś, przekradł się do aulu. Kilka razy arzejechał mimo niego patrol kozacki i wtedy Fizulu, nie śmiejąc odechnąć, jak marwował leżał pod ścianą. Gdy odejdzali, pełzną dalej i tak szczęśliwie dobrał się aż do skały, która nad samym aulem prostopadle wznosiła się do góry; skąd ta była spiczasta i z dolu patrzeć wyglądała jak wieża kościelna. Wiedział jednak Fizulu, że u samego szczytu tej skały była wklęsłość nie wielka, w której z łatwością mógł zmieścić się człowiek. W owej wklęsłości, otwartą do góry, zawłknie arzejechał swe gniazdo i od wieków pikt tego króla szczytów skalistych nie śmiał zatrzymać w jego srogoniu, lubo tam pożerał on nie raz jałgujka.

Do tego gniazda zabrać się postanowił Fizulu. (C. d. n.)

dość tym obowiązkiem, jakie na nią wkłada pod tym względem solidarność narodowa. Wojowanie z rządem w parlamentach o oficjalne uznanie obywatelskich praw Polaków z innych zaborów w Galicji, jakiego domaga się autor artykułu „O emigracji”, z pewnością byłoby więcej emigracji zaszkodziło, niż pomogło. Kraj sam w praktyce uznawał i uznaje ich prawa obywatelskie u nas.

Uważamy to zresztą za krok bardzo niewłaściwy, wytwarzający u nas ze stosunku emigracji do kraju jakąś kwestję polityczną. Emigracja polska może istnieć w Szwajcarii, we Francji, w Anglii itd., ale ten emigrant, który ztamtąd powróci do Galicji, emigran-tem być przestaje, bez względu na to, z której on części Polski pochodzi. Jeżeli ktoś znajdzie się w Galicji, co inaczey trafuje, winien być słusznie potrącony — tak zarówno, jak na potępienie zasługiwałby dążność emigracji do wytworzenia jakiejś odrębnej kasty — „emigrantów z zawodu” jak ich ktoś nazwał.

Leży to w interesie obu stron — tak kraju samego jak i emigrantów, ażeby osta-ła się u nas jedna z kardynalnych zasad naszej polityki narodowej, mianowicie, że „Polak na polskiej ziemi emigrantem być nie może”.

Korespondencje „Gaz. Nar.”

Paryż d. 2. czerwca.

Sądząc z rozestanych po świecie wiadomości za pośrednictwem telegrafów i pisanych po uku-żu artykułów w dziennikach moskiewskich, mo-żnaby sądzić, że Moskale stanowią naród wy-brany na świecie. Wszędzie, gdzie ich okrutne, a chciwe mordu i pożogi hordy zawitają, są w urzędowym języku przyjmowane radośnie i z otwartymi rękoma, poddani obcego państwa skła-dają przed nimi dobrowolnie broń i dostarczają chętnie żywność. Jak są jednak Moskale litoci-wi i jak wojnę po ludzku prowadzą, przekonay u nas dopiero w dzisiejszych dziennikach, że na Kaukazie chrześcijańska wojska carskie, zburzy-ły i zrabowały kilka wsi, że ludzie wycięli, tych zas mieszkawców, których nie zmasakrowano, przeniesiono w inne miejsca caratu, jak nas za-pewnia urzędowy z Petersburga telegram. Cóż to jest owe przeniesienie ludności całej wsi w inne miejsce caratu? Oto wieczne wygnanie. Nie byliśmy świadkami podobnego przesilenia na Litwie w roku 1864, ale znamy ślady dro-gi zdeptanych krociami stóp naszych braci, za-krutych w łańcuchach i wydatych z własnych za-grad, z łona rodzin i pedzonych z miejsca na miejsce na śmierć w pustych stepach caratu. Ludy ucylizowane nie rozumieją urzędowego języka moskiewskiego, ale my posiadamy klucz do wytłumaczenia tych nowożytnych hieroglifów humanitarnej mowy moskiewskiej w kronikach stoletniej niewoli naszej, w pamiętnikach naszych męczenników, tam zawierają się sposoby odgad-nięcia i wytłumaczenia rzeczywistego znaczenia wszystkich kłamliwych doniesień o życzliwości ludów napadniętych przez hordy moskiewskie.

Ważnym kronicarzem wiedeńskim wspominał o bardzo pocieszających objawach Wiedecyfczyków dla spra-wy polskiej. Cieszy nas i to, że Niemcy zaczy-nają się zdrowiej zapatrywać na naszą sprawę. Wypowiedziany przez nich żal, iż nie mogą mieć przystępu do dziennikarstwa polskiego, po-winienby skłonić naszych patriotów do wydawa-nia dziennika polskiego w języku niemieckim. Wszak Moskale dla rozszerzenia kłamstw wyda-ją w Petersburgu dziennik niemiecki i francuzki i we wszystkich stolicach europejskich mają swoje pisma. Czyż my Polacy dla obrony prawdy i sprawiedliwości nie powinniśmy dołożyć wszyst-kich starań, aby oświecić narody europejskie i wykazać niebezpieczeństwo grożące ze strony Moskwy dla cywilizacji europejskiej? Niech się Niemcy nie dylują swą potęgą, bo Moskwa znaj-dzie sprzymierzeńców przeciwko ludowi niemiec-kiemu, nawet we własnym jego rządzie. Był Polski nigdy dla Niemców groźnym nie był i nie będzie. Potrzeba koniecznie przeciw pansta-wizmowi moskiewskiemu wytworzyć solidarność ludów europejskich.

W obecnej szczególnie chwili nauki polskich historyków i polityków gdyby były zrozumiane przez ludy, mogłyby położyć tamę azjatyckiemu despotyzmowi, który przez upadek Polski postawił stopę na klasycznej ziemi indywidualizmu europejskiej cywilizacji. Dsiś sięga on dalej, aby zająć strategiczne punkta do wypowiedzenia sta-nowczej walki Europie, mającej na celu jeśli nie podbicie, to przynajmniej ujarzmienie ducha na-rodowców ucylizowanych. Nie jest to ponne twierdzenie, jeśli się jednak zastanowimy nad tem, że Moskwa kłamstwem, przekupstwem, pochlebstwem potrafiła ujarzmić i zholdować dla siebie nawet najliberalniejsze umysły, obłąkanie umysłów dyplomacji europejskiej jest nie do wytłumaczenia. Jakż to pomyślny dla Moskwy u-padek, że dyplomaci nie mogą, czy nie chcą do strzedz tej tak bijącej w oczy sprzeczności mię-dzy czynem a słowem Moskali! Jeśli Moskale zburzą wieś, spalą miasto, zrabują, zgwałcą su-mienie, to nie znajdzie się żaden mąż stanu w Europie, aby zwrócić uwagę swojego rządu i na-rodów na te bezkarnie dokonywane zbrodnie. Niebacznosc ta ludów i rządów europejskich mo-że spowodować bardzo smutne następstwa.

Polacy, znający doskonale prawdziwą war-tość Moskali, którzy dali tyle dowodów patriotyz-mu i poświęcenia, powinni być w obecnej, tak ważnej chwili nie skąpić pracy i grosza, powin-ni zbierać swe zasoby umysłowe i materialne i stanąć śmiało do walki z fałszem moskiewskim, aby zwrócić uwagę ludów europejskich na gro-żące niebezpieczeństwo ze strony caratu. Praca publicystyczna Polaków w swoim i we wszyst-kich językach powinna się zdwoić, a być może, że jak dzisiaj Turcja, tak Niemcy, Francuzi, Włosi, Anglicy i Słowianie przemyją narzeciz prawdę.

Być może, że jak w dawnych czasach głos ostrzegający Polaków o niebezpieczeństwie ze strony Moskwy, nie znajdował uznania, tak i teraz wszelkie wołania przebrzmiały bez skutku; niepewność ta jednak nie powinna nas powstrzy-mywać. Jak każdego dziennika jest świętym ob-owiązkiem ostrzegać naród, tak wszyscy Polacy powinni, jak owi strażnicy stojący na czatach, przestrzegać o grożącym niebezpieczeństwie i przypominając ustawicznie i niezmordowanie ludom i rządóm ich obowiązki obrony przed barbarzyń-stwem moskiewskiem.

Miejmy na pamięci wielkiego bohatera, któ-ry w chwilach rozpaczki zawołał: „Narodzie! Ziemia twoja będzie wolną; niech tylko duch

twój wyższym będzie na rozpacz, bo zgubić nas może słabość, brak stałości i zwątpienie o sobie.“ Głos pozagrobowy naszych nieśmier-telnych bohaterów powinienby pobudzić do roz-ważnej, mozolnej i nieustannej pracy, mającej na celu oswobowienie ogólne i naszego narodu. Nim wybieje godzina stanowczej, najwyższej i ostatniej walki, należy tymczasem pracować na polu pu-blicystycznym i naukowym, aby pozyskać dla na-szej sprawy i sprawy całej Europy świadze umy-sły ludów europejskich. Jeden jest wróg do zwy-czenia, t. j. Moskwa ze swym rządem samowła-dnym i despotycznym; Moskwa ze swą obłudą, zdradą i podstępem; Moskwa okrutna, krwiożer-cza; Moskwa, ten wróg wolności sumienia; i ten okrutny przesławodawca katolicyzmu w Polsce; Mo-skwa, która każdodziennie pochłania nowe ofia-ry; Moskwa, która setki tysięcy ludzi wygania na stepy i niewolę gotuje całej Europie.

Journal des Debats i Bien public opisyły ze zgrozą nowe barbarzyńskie rzezie Moskwy na Kaukazie, która obłudnie dla złagodzenia cierpi-eń wojennych zwoływała kongresy w Brukseli i Petersburgu, a z dziką radością używa pod-stępnych torped na rzekach i morzu.

Gdyby Polacy zdemaskowali przed światem, ale skutecznie obłudę i prawdziwe zamiary Mo-skwy, oddaliby ludność podobną usług, jak kie-dyś zwycięstwem wielkiego Sobieskiego pod Wie-dniem. Dzienniki polskie niemają dzisiaj waż-niejszej nad tę sprawę. Powinny one bezustan-nie wzywać do pracy, do ofiar, do poświęcenia w tym kierunku, a w końcu zedrzymy ohydny zasłonę z brzydkiego oblicza Moskwy, i każdy na niem wyczyszcza zbrodnie, rabunek i łupieżtwo, jakie zamierza dokonywać na szkodę wolnych ludów.

Sprawy francuskie zapowiadają bliską osta-teczną walkę między zabiegami monarchistów róż-nych odcieni i nazwisk, a republikanami, któ-ry mają za sobą większość w kraju. Dzienniki są przepelnione różnego rodzaju rozprawami nad możliwą przyszłością rządu. Nie ulega wątpliwo-sci, że po wyborach, gdy przyjdzie do Izby więk-szości republikanów, marszałek będzie musiał złożyć władzę. Najsmutniejszy widok przedsta-wiają dzienniki bonapartystowskie, które domaga-ją się szalonej represji na dzienniki republikańskie. Ze smutkiem zapisujemy, że od pewne-go czasu dzienniki francuzkie ustawicznie się denuncją.

W tych dniach Gambetta przyjmował depu-tację uczniów wyższych zakładów naukowych, którzy mu złożyli adres pochwalający jego poli-tykę. On w odpowiedzi swej wskazał na możli-wy wybór Thiersa, jako prezidenta rzeczypospo-łitej, i nazwał młodzież rezerverą obrońców rzeczypospolitej, zachęcając jednocześnie do spokoju, umiarkowania i uległości prawu

Z teatru wojny.

O ruchach kaukaskiej armii piszą z Tyflisu: Zająwszy 18. maja Ardahan, i zostawivszy w nim załogę, rozpoczął generał Loris-Melików marsz ku Karsowi i Erzerum. Na czele kolumny złożonej z 8 batalionów piechoty, 8 sotni kiera-ku i 14 armat wyruszył generał 20. maja, kie-rując się na Karęz. W tę stronę udał się tak-że generał Dewell z 7 batalionami, 4 szwadrona-mi i kilku armatami. W Ardahanie został pułkownik Komarów z 6 batalionami, 6 szwadrona-mi i dostateczną artylerją. Marsz obydwu ko-lumny był bardzo powolnym z powodu ciągłej nie-pogody. Nie doniesiono o żadnych cięższych wydarzeniach. Na uwagę zasługuje energia gene-rała Szeremetiewa. Wiadomo, że turecka załoga uciekała w różnych kierunkach. Kilka batalio-nów tureckich wybrało sobie drogę na wawoży Bugaszau o 4 mile na północny wschód od Kar-su. Otrzymałszy o tem wiadomość posłał Szeremetiew w pospieszonym marszu 4 bataliony strzelców, 1 batalion piechoty, 1 pułk dragonów i 2 baterie do tych wawożów. Oddział ten zajął wyżyny Bugaszau, nim Turcy nadeszli, i zastą-pił im drogę. Turcy chcieli zdobyć wawoży; wy-wiązła się z tego zacięta walka, która skoń-czyła się zupełnym rozprószaniem tureckiego od-działu. Moskale zdobyli 2 armaty, 400 karabi-nów, wiele jaszczków amunicyjnych i 70 jeńców.

Po tym wypadku uciśniono się zupełnie na tej stronie teatru wojny, lecz za to z drugiej strony nadeszły ważne wiadomości. Generał-po-rucznik Tergusakow donosi, że powstrzymany został w swym ruchu; z wielu stron bowiem do-niesiono mu równocześnie, że na linię Wan-Ham-Kara Kilis nadechodzi silny oddział nieprzy-jacielski. Fakt ten, o którym nie można było wątpić, narażał na niebezpieczeństwo nie tylko linię operacyjną Tergusakowa, ale i miasto Ba-jazet. Okazało się bowiem, że 18. maja z Wanu przez równiny na północnej stronie jeziora Wan wawaszowało 12.000 nieregularnej tureckiej piechoty, 5 batalionów nizamów, 3.500 kurdyjs-kiej jazdy i 7 armat polowych. W Kara-Kilis oczekiwali na ten oddział 7 batalionów z 9 ar-matami i na jego przyjęcie przygotowano uforty-lkowany obóz. Generał-porucznik Tergusakow wysłał 19. maja silną kolumnę pod generał-majorem ks. Amilechwarowem ze Surb-Ohannes do Bajazetu, dokąd ona tegoż dnia doszła; był to marsz obronny, zważywszy, że odległość między Surb-Ohannes a Bajazetem wynosi 60 wiorst. Równocześnie posunął Tergusakow awantgardy swoje do wsi Ziro. 19. maja zajęli Turcy wieś Bagri nad rzeką Souksu. Spodziewano się więc, że w najbliższych dniach spotkają się obydwu ka sobie idące nieprzyjacielskie oddziały; gdy nagle nadeszła niepodobna do zrozumienia wiadomość, że tak znaczny oddział Turków cofnął się ku Wan. Tym sposobem ocalał Bajazet, a kolumna Tergusakowa rozpoczęła na nowo swe operacje.

Oddział Rionu, w sile 30.000 ludzi, skiero-wał się ku Batum i do niedawna wiadziomo o nim tylko, że stoi pod Batum. 22. maja przy-gotowano się do ostrzelwania tego miasta z trzech baterji. Za nadejściem dnia, 23. maja rozpoczęli Moskale morderczy ogień na Batum, strążyli ich padały gęsto do miasta, które też wiele ucierpiało. Tureckie baterje i bastjony od-powiały bardzo energicznie. Tureckie 24-fun-tówki miały wielką przewagę nad moskiewskimi, i gwałtowna a cały dzień trwająca kanonada moskiewska nie miała żadnego szczególniejszego rezultatu. Położenie rzeczy pod Batum w niczem się nie zmieniło.

Powstanie w Abchazji sprawia wiele kłopot-ów. Nie ma to rzecz, jeżeli zagrożone są brze-gi na linii 150 do 180 wiorst, gdzie między for-tem Adler a Własemsz jest brama Kaukazu. Fort Adler był ważną pozycją, zamykał bowiem drogę w górę; a turecka flota zająca 23. maja ten słaby fort tak gwałtownie bombardowała, że załoga musiała pomyśleć o najszybszym od-wrocie. Podczas cofania się dwóch plutonów batalionów załogi, wysadziła turecka flota 3200 Czerkiesów na ląd, którzy zaraz zajęli fort zna-czenie już uszkodzony. Ludność Abchazji przy-biła z okolicy i zaraz zbrała się z dawnymi wy-chodźcami. Ze wszystkich pokoleń Kaukazu naj-

upartai byli i są Abchazowie. Moskiewski garnizon z Adleru cofnął się do Soczy, gdzie go przyjął większy oddział pod rozkazami pułkownika Szel-kownikowa. Wszystkie oddziały północnego dy-stryktu otrzymały rozkaz, aby w pospiesznych marszach odeszły do Soczy.

W tym kierunku maszerują także i kubańscy kozacy i bataliony rezerwy stojące w Kubanii. Jest nadzieja, że pozycja Soczy będzie się mogła utrzymać, tak jak się udało utrzymać Ze-belie koło Olgin pod generałem Krawczenką. Położenie tego generała było z początku bardzo krytyczne. Wszystkie wieści około Suchum-Kale chwyciły za broń, i starały się o przecięcie komu-nikacji generała tego ze wnętrzem kraju. 24. maja przybyły posiłki składające się z 2.100 lud-zi i 6 armat i wtedy, 25. maja, powiodło się je-nerałowi Krawczence zdobyć drogi do Kutais. Mimo tego potrzebuje on daleko znaczniejszej sily, aby stłumił powstanie w tej okolicy.

Okolica Tereku zasługuje również na wielką uwagę. Turcy emisariusze podburzyli oko-lice Salatawii i Gumbliki. Kolumny, które tam pod generałem Gumbanikowem wysłano, mogą tylko częściowo przywrócić pokój. Dowódca tam-tejszego powstania, Ali beg ma wielką powagę, i tak fanatycznie nienawidzi Moskr, iż gotów jeszcze cofnąć się w góry i przez parę lat za-trudniać Moskali. Muzułmanie w Tereku są tak-że bardzo waleczni. Mimo tego zapewniają w wysokich kołach wojskowych, że choćby się stłumienie powstania w krótkim czasie nie uda-ło, to będzie ono w tak szczupłej granice wci-śniętym, że nie wyrzuci żadnego szkodliwego wpływu na przebieg operacji w Armenii.

Ciągłe cofanie się Muktara baszy możemy sobie wytłumaczyć tylko chyba paniką, która o-garnia jego wojsko na widok Moskali. A tym-czasem, zdaje się, że panika ta jest zupełnie nieuzasadniona, bo pewną jest rzeczą, że taktyka moskiewska jest więcej śmiała, niż dobrze obra-chowana. Oni mają za mało wojska, żeby mogli cernaować Kars, walczyć pod Batum, zająwować dostatecznie silną załogę Ardahan i równocześnie kusić się o Erzerum. Wiadomo, że cała armia moskiewska na tym teatrze wojny składa się z pięciu dywizji piechoty, dwóch dy-wizji jazdy i odpowiedniej ilości artylerji, a w tej ostatniej połowa dział 70 do 80 tysięcy ludzi. Z tego 30.000 znajduje się pod Batum, 20.000 pod Karsom i 5 do 10.000 zajmuje Ardahan. Zo-staje, zatem 15 do 20.000, którymi mogliby poruszać się ku Erzerumowi. Ale zapuszczenie się tak daleko w głąb kraju z siłami tak ma-łymi, mając za sobą niezdołbyte jeszcze twierdze, a przed sobą korpus turecki, wynoszący co naj-mniej 30.000 ludzi, jest manewrem śmiałym do ostatnich granic możliwości. Zapewnie rozumiemy, że Muktar basza nie mógł skutecznie bronić wawożów Soghany-Daghu, bo siły jego są za słabe stosunkowo do strategicznego frontu, rozciągającego się od Olti aż do Toprah-Kaleh. I dlatego, szukając krótszej linii frontowej, cofnął się w ten sposób, że awangarda jego chwilo-wo zajęła Sewin, a sam on z całą masą swego wojska zajął Köpri-Kioj, miasteczko, położone przy rzece Araks. Pozycja ta nader ważna tak ze względu na strategiczne, jako też i taktycz-ny Strategiczna jej wartość polega na tem, że tu się schodzą drogi, prowadzące z Bajazetu i Karsu do Erzerum, a pod względem taktycz-ny jest ona może w z o r e m bojowych pozyc-ji. Teren przedstawia wzgórze, zniżające się ku północy, to jest ku stronie, zkad mogą na-dejść Moskale; prawe skrzydło pozycji zamyka szeroka i bystra rzeka Araks; lewe opiera się na wzgórzach erzerumskich i na samym Erzer-umie, a przed frontem pozycji płynie od zachodu na wschód Puzin-Su, dopływ Araksu.

Jeżeli Muktar basza zechce dobrze zrozu-mieć wartość tej pozycji i odpowiednio wzmożni ją fortyfikacjami, to krótkość pod Köpri-Kioj u-tworzy się oszańcowany obóz tak silny, że zdoła powstrzymać najsilniejsze zapędy Moskali i od razu odstąpi wszystkie słabe strony moskiew-skiej pozycji w Armenii. Centrum moskiewskie, następujące, jak donosi Office Reuter, na Karaki-lisse, Toprah-Kaleh i Delibabę zmusiło prawie skrzydło tureckie do cofnięcia się. Gdzie się ono cofnęło, tego nie wiemy, ale przypuszczamy nale-ży, że ku Köpri-Kioj, gdzie według innego tele-gramu Turcy łapa chwilę oddechu walnej bitwy. Jeżeli takowa nie nastąpi, jeżeli Muktar-basza starany zwyczajem cofnie się, to się cofnie aż za Erzerum, albo jak wczoraj mówiliśmy, w stronę Trebizondy, co byłoby według nas najstosowniej albo też na południe ku Erzinganowi.

Bronić Erzerum, t. j. zamknąć się w nim, Muktar-basza wcale nie ma potrzeby, bo to miasto ma tylko względną militarną wartość, i to wyłącznie dla Turków; dla Moskali zaś wzięcie Erzerum nie przedstawi radykalnych korzyści. Przewidujemy tedy, że Muktar-basza gdzieś z u-bocza będzie obserwował Erzerum, — albo na-przykład z Köpri-Kioj, albo też z innego jakie-go punktu — zależeć to będzie od ruchów Mo-skali; jeżeli oni swój front będą posuwali na za-chód, wtedy rzecz naturalna, że Muktar-basza porzuci Köpri-Kioj, i także będzie posuwał się ku brzegom Czarnego morza, żeby być w stanie zasłonić Trebizondę. W ogóle można powiedzieć, że stanowisko Turków w Armenii jest niebezpiec-zne, ale nie jest rozpaczliwe, i to jedynie z po-wodu, że Moskale są za słabi liczebnie.

Z nadnadsąskiego teatru wojny i z Czarno-góry nie ma dziś żadnych do zanotowania wia-domości.

Przegląd polityczny.

Gielda, tak zwykle skora i pochopna do pa-niki, eskontuje jednak z godną uznania wy-trwałością wieści pokojowe. Złoto spadło nieco w kursie, a odpowiednio papiery poszły nieco w górę. Optyzmizm ten gieldy główny swój asumpt czerpie w tem, że zawieszona na czas jakiś działalność dyplomatyczna, znova rozbudzać się zaczyna. A gielda zawsze więcej sympatji po-czuwa do nota dyplomatycznych, niż do huku dział. Przekonała się z doświadczenia, że pierw-sze nie są tak straszne, jak drugie. Eskontuje więc już naprzód treść noty, którą Suwałów miał w poniedziałek zabrać z Petersburga, żeby ją doręczyć lordowi Derby. Nota ta, zapewnia-jąca według mniemania gieldy o jak najuczci-wszych zamiarach Moskwy, ma być przedewszys-tkiem doręczona gabinetowi angielskiemu i gdy ten przyjmie ją przychylnie, dopiero wtedy w formie okólnika rozesłana zostanie do innych ga-binetów. Tak przynajmniej utrzymuje korespon-dent paryski Timesa. Dodaje jednak, że nie zna treści tej noty, gdyż ks. Gorczakow, według go-go informacji, miał wyrażać polecieć, Suwałowowi, żeby treść noty zawierał w jak największym sekrecie, dopóki Derby nie da o niej swojej opi-nii. „Przypuszczać jednak można, pisze dalej korespondent Timesa, że w nocie tej Moskwa stara się przedewszyskiem rozwiać podejrzenie gabinetu angielskiego. Niektórzy wszakże utrzymują — a chociaż ci „niektórzy“ należą do sfer

czepiających wiadomości z pierwszej ręki, niem-niej przecieć twierdzenie ich podają z zastrze-żeniem, tak mi ono wydaje się nieprawdopodob-nem — owoż niektórzy utrzymują, że Moskwa przewiduje w tej nocie i taką ewentalność, w której koniecznością rzeczy zmuszona będzie do zajęcia Konstantynopola. Nie cofa się przeto przed tą ewentalnością i obiecuje na to tylko zająć stolicę Turcji, aby tem przedzej i energicz-niej zmusić Turków do zawarcia pokoju, i znie-wolić im uczuć ich porażkę i znie-wolę do zaniechania uporu, tego nieszcześliwego mużumaiskiego uporu, który właśnie sprowadził wszystkie te zakłaniała wschodnie.”

Jeżeli dokładnie są informacje korespondenta Timesa, mielibyśmy przeto pierwsze urzędowe potwierdzenie tego, cośmy od dawna zaniecha- wali, a mianowicie, że Moskwa nie zaniechała bynajmniej myśli zdobycia stolicy Turcji. Lecz jeżeli rzeczywiście w nocie owej wspomina Mo-skwa o Konstantynopolu i przewiduje ewental-ność jego zajęcia, w takim razie sztydo to, które wyzło z jej humanitarnego worka, pomimo, że niewątpliwie jest jak najskrzęplniej odczone i ośzlifowane, będzie jednak sztyftem torpedy, która obudzi Anglików z uspienia i do czynu skłoni. Wprawdzie Gorczakow musi jakieś złote góry obiecywać Anglii, inaczey nie byłaby nawet zrozumiąta ta tajemniczość, jaką swą notę ota-cza, musi ją zapraszać na stypek, którą wyprawi na pogrzebie Turcji, musi jej ofiarowywać część pewną z jej spadku, lwią sobow zachowując; wszystko to zawarte musi być w nocie, ale wszystko to nie zdoła omamić Anglików i pchnąć ich na tory, na których nawet merkantylne ich sumienie musiałoby im wyrzucac, że stali się współnikami drugiej międzynarodowej zbrodni Moskali. Inaczey doprawdy musielibyśmy zwat-pić o wszystkim, musielibyśmy przypuścić, że historia niczego Anglii nie nauczyła i że pier-wsza międzynarodowa zbrodnia Moskali za mało jeszcze dotkliwie dała się uczuć Europie.

Przewidujemy nasze co do nietrwałości ga-binetu Komundurosa przedzej się sprawdziły niż można było przypuszczać. I kilka dni nie utrzymać się Komundurosa, lecz musiał wejść w ukła-dy z tym samym Deligeorgisem, któremu Izba dała wotum nieufności. Doprawdy że takich sto-sunków parlamentarnych jak w Grecji nigdzie spotkać nie można. Nie dziwiłoby się przeto wcale, gdyby pod wpływem groźb i agitacji an-gielskich, Izba obrała znowu ministrem-prezyden-tem Deligeorgisa. W każdym razie oczekujemy z niecierpliwością telegramu z Aten, gdyż skład gabinetu koalicyjnego, jaki ma tam powstać — jeżeli notabene dojdzie do skutku — będzie wskazywać, jaką rolę Grecja odegrać zamierza.

Jak niepewna jest jednak sytuacja polityc-zna, jaki chos panuje w międzynarodowych sto-sunkach, i jak upadła wiara w prawomocność traktatów, świadczy o tem najlepiej zachowanie się Belgii. Na drobnym tym neutralnym kraiku odbija się ten wielki grąd dziejowy, który daży do zmiany karty Europy. Belgia przewi-duje, że zamiarne wyrównanie sił w Alzacji i Lotaryngii, przedsięwzięte teraz przez Niemcy, nie jest bez kozery. Musiała ona nawet otrzy-mać pewne w tym celu wskazówki z Londynu. Zbroń się tedy i chce maluczkimi swemi siłami bronić swej neutralności, której Niemcy przy po-nownej wojnie z Francją, gotowe byłyby nie u-szanować.

Kronika miejscowa i zamiejscowa.

— Posiedzenie Rady miejskiej odbędzie się we czwartek dnia 7. czerwca 1877 o godzinie 6. wie-czorem. Na porządku dziennym: 1. Rekursa w sprawach budowlanych, a to: a) Jura Chamaj-desa l. 2207/4; b) Barbary Lewickiej i Jakóba Prie-stera l. 294 m. tudzież Franciszka Underki l. 67/4. Sprawozdawca p. r. dr. Hryszkiewicz. 2. Akt ko-łaudacji robót około rekonstrukcji wychodków w gmachu ratuszowym. Spraw. p. r. Wierzbicki.

— Dzisiaj grać będzie miejska kapela „Har-monii“ na Wysokim zamku. Początek o godzinie 5.

— W niedziele 10. czerwca odbędzie się na górze zankowej „Festyn techników“, połączonej z loteryą fantową. Dwie muzyki przeżywać będą na przemian, a miejsce festynu oświetlone będzie sto-licem elektrycznym, ogniami bengalskimi i greckimi. Cała zachodnia część góry oświetlona będzie silnym światłem słowca elektrycznego. Obity a oryginalny program zapowiada wielkie powodzenie festynowy techników, który i tak zawsze należał do najświe-tlejszych.

— Członkowie Towarzystwa stenografów i u-uczniowie stenografii ze szkoły p. J. Polińskiego wybierają się w niedzielę 10. czerwca na wspólną wycieczkę do Krzywicy. Dyrekcja Towarzystwa zaprasza wszystkich p. t. członków i byłych uc-zniów stenografii, by się na tę wycieczkę jak naj-liczniej zebrać zechcieli. Miejsce zboru na watach naprzeciw gimnazjum niemieckiego skąd wyruszy się punktualnie o godzinie 2. po południu za miasto.

— Zaprozowanie. Dla porozumienia się wzglę-dem wyborów do Rady powiatowej Stanisława-wskiej z grupy większych posiadłości, zaprasza samonanych P. T. wyborców tejsze grupy w przeddzień wyborów, t. j. 13. czerwca o godzi-nę 6tą po południu do sali Rady powiatowej. Adolf Zakrzewski.

— Dla rodziny Malezewskiego złożony w ad-ministracji Gaz. Narodow. pp.: Adolf Schmeich z Czerniowic 1 zł., pani Ema Mieczkowska z Tar-nowa 5 zł., ks. Leon Sapieha 10 zł., p. Petrykiewicz 2 zł., A. S. ze Lwowa 1 zł., Cecylia Tusta-nowska 5 zł., Modesta Biełczyńska 2 zł., Niezabi-towski Stan. 1 zł., Ign. Lewakowski 5 zł.

— Wycieczka do Meżo-Laborca. Zapowia-dana na Zielone Świąta, ale odroczona z powodu niepogody, wycieczka ta przysłał wreszcie do skut-ku w ostatnią niedzielę i dzięki pięknej pogodzie powiodła się znakomicie. Przeszło 800 osób wzięło w niej udział, a byłoby niewątpliwie jeszcze zna-czenie więcej, gdyby koleją Karola Ludwika urzą-dziła także spacerowe pociągi do Przemysła.

Tym sposobem publiczność lwowska, a może i krakowska wzięłyby udział w wycieczce, — a tak zaledwie kilka osób przybyło do Lwowa, nikt zaś z Krakowa. Niemniej przeleź blisko 450 osób wy-brało się z Galicji, na który to kontyngens złoży-ło się przeważnie obywatelstwo z Przemyskiego i Sanockiego. Na każdej stacji kolei Łupkowskiej po kilkadziesiąt osób mieszkawców wsi i miaste-czek okolicznych, przyłączało się do spacerowego pociągu.

Na ostatniej zaś stacji po stronie galicyjskiej, w Łupkowie, oczekiwali naszych Węgrzy. W chwili gdy nasz pociąg z pięknie przystrojoną w wieńce i chorągwie narodową lokomotywą zajeżdżał przed stację, wyszła na spotkanie nasze procesja Wę-grów z muzyką na czele, która na przywitanie nas zagrała „Boże coś Polskę“. Muzyka z ptkn bar. Handel, przybyła z pociągiem galicyjskim, odpo-wiedziała im na to marszem Rakociego. A po o-krzykach „Niech żyją Węgrzy“, — „Ejlen Le-

gyel!“ część publiczności ruszyła piechotą do tu-nelu, reszta zaś odjechała pociągiem.

Brama tunelu od strony naszej, przystrojona także w wieńce i chorągwie narodowe, miała na-pis „Witajcie!“, od strony zaś węgierskiej napis „Isten Hoza“. Opisywał wrazenie jakiego doznał wszyscy, gdy obie muzyki w środku tunelu zagra-ły spolem „Jeszcze Polska nie zginęła“, jest do-prawdy niepodobnieństwem. Żadna kanonada z dział, nawet grzmoty piorunów nie mogłyby dać wy-brażenia o tej sile i potęgze tonów odbijających się tysiąckrotnie w echu. Zdawało się, że tunel się wali, że jakiś kataklizm straszny rozrywa zie-mię na pół, że cały świat dokoła przekatała się w jakiś dzwiczny chaos, na tle którego snuje się pieśń, tak do głębi przemajająca każde serce pol-skie, pieśń niewierzająca niespożyta naszą silą na-rodową, apierzwadzająca nasze prawa do bytu, niezniszczoną i niezniszczalną żywotność naszą...

Po przebyciu tuneli goście przybyli do Meżo-Laborca i tam w uroczym gajku rozpoczęła się uczta, a potem zabawy. Jednakże przed rozpoczę-ciem się tańców, dr. Elek Hoboly, Węgiel rodo-wity, przywitał nas po polsku w imieniu swoich rodaków: „Witamy was, rzekł do nas, nie jako gości, ale jako braci, jako dzieci tej samej ziemi, bo ona zarówno jest waszą jak i naszą krwią zbroczona, ozdobiona zarównó waszemi jak i naszymi zwycięstwami, przeto jako bracia rzucmy się w objęcia i ściskajmy się serdecznie.“

Z naszej strony odpowiedział mu dr. Wiktor Zbyszewski, dziękując za serdeczne przyjęcie. Po-zem rozpoczęły się tańce, najprzód czardasz a potem mazur. A podczas gdy młodzież oddawała za zabawie, kilkunastu poważnych mężów, znako-mitości Zemplńskiego komitatu, zaprosiwszy do grona swego wybitniejsze osobistości z poród galicyjskich gości zasiadło do wspólnego stołu na ponętą gawiedź.

Widzieliśmy tam wice-zupana tego komitatu, p. Matolaya, naczelnika powiatu p. Ujfalusa Mihaly, hr. Janesa, hr. Andraszego, stryjcznego brata mi-nistra, p. M. Kossutha, kuzyna sławnego patrioty węgierskiego, p. Boratha Elemera, redaktora rolni-czego pisma Zemplen, adwokata Ambrozego Nan-dora, dr. Hodoly Eleka i wielu innych okolicznych obywateli. Z Polaków zaproszeni byli: p. Żulawski rzadca dóbr hr. Andraszego w Tereseb, p. Prosz-kowski, obywatel wiejski w Węgrzech, p. Zbyszew-ski, paru obywateli z Sanockiego i członkowie re-dakcji Dziennika Polskiego i Gazety Narodowej. Ze w takim zgromadzeniu nie obyło się bez mów i toastów, to się samo przez się rozumie. Opisywał ich jednak nie możemy, po prostu z braku miejsca.

Powiemy tylko, że były one nadzwyczaj ser-deczne, ze strony węgierskiej największą przyja-znią, życzliwością, serdecznością dla nas uacoo-wane. Serdeczność ta przechodziła niekiedy w entuzjazm, jak n. p. kiedy wieczorem wśród tysiące-mi lamponów iluminowanego gaju, muzyka zagrała „Jeszcze Polska nie zginęła“, a wszyscy Węgrzy, mężczyźni i kobiety, pieśń tę śpiewać poczęli, a za nimi nasi, i powstał eńór obrzmi, z kilkuset głos-ów złożony, którego dźwięki roznosiło echo po górach i wawozach okolicznych, a odbiwszy się od szczytów, rzuciło w przestrzeń doliny węgierskiej, poczynając się właśnie w Meżo-Laborca.

Momenta takie jak scena w tunelu i jak ten chór w gaju, były tak wzniecone, tak imponujące, tak przejmujące do głębi, że niewątpliwie wyle-czyły od razu z obłądn tych naszych ziemków, w których tkwi jeszcze iskerka uczucia polskiego, a którzy pod wpływem chyba zwątpienia i słabo-sci charakteru (bo gorszych wpływów przypuszczać nie chcemy) przechodzą do obozu naszych nieprzy-jaciół. Kto wie, czyby i redaktorowie Czasu w o-wych chwilach nie poczuł się, że są Polakami.

O 12tej godzinie po serdecznym pogonuanu i okrzykach na cześć Polski i Węgrów, goście galicyjcy odjechali pociągiem do Przemysła.

— III Spis składek dla Zakładu clemnych na budowę domu przytulczego dla ociemialych dzieciąt. Pp. Emil Torosiewicz 20 zł., Beneszek c. k. starosta w Jarosławiu 3 zł., Bartoszewski notariusz w Jarosławiu 4 zł., Wydział powiatowy w Mielnicy 15 zł., Władysław Żurawski 2 zł., Władysław Geppert 2 zł., hr. Mieczysław Rey 25 zł., Zawadzki 1 zł., ks. Bazyli Ilczi 5 zł., c. k. urzędny starosta w sądu w Horodence 6-90, Rada miejska w Chranowie 15 zł., że składki w gminie Chranów 21-3, Rada miejska w Gródku 10 zł., Rada miejska w Pilźnie 20 zł., że składki w gminie Pilzno 5-52, Ludwik Skrzyński 10 zł., Józef Wang 10 zł., Adwokat w Kolomy 4-50, Stanisław Prokopowicz 5 zł., Rada powiatowa w Pil-znie 50 zł., c. k. urzędny namiestnik 47 zł., JE. Marja hr. Potocka 50 zł., Amalia Kollermann 5 zł., H. Waydowska 1 zł., A. Borowska 5 zł., Karol Zollner 1 zł., Marja Doms 1 zł., A. G. 3 zł., Urzędny c. k. dyrekcji policji lwowskiej, straży wojskowej i cywilnej, i komisarz miasta Brody 35-32 ct., adw. dr. Bielecki 10 zł., M. Niem-czewski 7 zł., Alia Zakładu uprz. kredyt. dla handlu i przemysłu we Lwowie 15 zł., gminy staro-stwa w Tarnobrzegu 58-40, Antoni Sklepiński 10 zł., dyrekcja c. k. wyższego gimnazjum realnego w Wadowicach 7-10, składka ze starostwa w Be-horodczanach 24-50, prezydium c. k. sądu obwod. w Samborze 9 zł., c. k. dyrekcja Zakładu karnego w Władzisz 13-10, c. k. pułkownik Wina Podlew-ski 3 zł., Olimpia z Nahajowskich Podlewska 5 zł., Miśia, Luta i Minio Podlewsy 2 zł., prywatny Za-kład wychowawczy ks. Jezuitów w Tarnopolu 25 zł., JE. ks. arcybiskup Wierzejski 50 zł., urząd gminy miasta Uściele 10 zł., paraża obr. 50, wraz z ks. administratorem w Jesznie 2-50, Mierzkowski 2-50, Rada miejska w Dolinie 25 zł., członkowie Rada m. Doliny 11-40, L. Major sądzia pow. w Skolem 12 zł., Wład. Gumiński aptekarz w Myślicach 33-46, c. k. Zarząd salinarny w Lan-czyne 7-44, urząd gminy miasta Kotycze 24-91, urzędny c. k. powiat. dyrekcji skarbu w Sanoku 10-65, c. k. powiat. dyrekcja skarbu w Samborze 47-40, c. k. powiat. dyrekcja skarbu w Tarnopolu 19-30, c. k. główny urząd podatkowy w Tarnopolu 11-30, urząd podatkowy w Zbarażu 3-10, w Ha-siatynie 10-40, w Czortkowie 5 zł., w Trembowli 1-70, w Brzeżanach 4-50, w Podhajcach 5 zł., c. k. urząd podatkowy w Skalaście 1 zł., c. k. nad-zór straży skarbowej w Tarnopolu 5-70, w Zbara-żu 10-25, w Husiatynie 19-25, Czortkowie 16-65, w Trembowli 1-70, w Brzeżanach 2-55, w Pod-hajcach 5 zł., w Grzymałowie 13-20, główny urząd cłowy w Podwoleczkach 47-70, obecny urząd cłowy w Husiatynie 3-7

Lwów d. 7. czerwca.

Pogłoski o rokowaniach pokojowych ucichły. Moskwa, która je puściła w obieg, sama teraz wypiera się ich. Z tego widać, że Anglia wcale nie zadowolnia się wyjaśnieniami moskiewskimi. *Pester Lloyd* pisze, że ani Anglia ani Austria wcale nie zobowiązały się do niczego wobec Moskwy, i że zachowały zupełną swobodę działania. A chociaż w parlamencie rząd angielski oświadczył, iż nie wychodzi z stopy pokojowej przy swych przygotowaniach na wszelką ewentualność, to jednak wiarygodne doniesienia z Anglii przeczą temu twierdzeniu, podając szczegółowe daty o uzbrojeniach Anglii, na bardzo szeroki rozmiar przedsięwziętych.

Z teatru wojny dziś najważniejsze są wiadomości z Czarnogóry. Od dnia 4. czerwca toczy się tam bój tak u wejścia do wąwozów Dugi, jak i w dolinie Sety w Czarnogórze dokąd od Spuzu wkroczyli Turcy. Walka idzie bardzo twardo z obu stron i pomyślniej dla Turków musi stać sprawa pod Krstaczem t. j. w wąwozach Dugi, gdyż pomimo że tam walczone dnia 4., 5. i 6. czerwca, Czarnogórcy żadnego biuletynu ztamtąd nie podają, podczas gdy z walki od Albanii podali tylko wiadomości o jednym ustępie jej, t. j. o potyczce pod Maliatem, a o początku tej walki i o końcu jej dnia 5. czerwca wieczór, nic nie donoszą.

Zestawiwszy biuletyny tureckie i czarnogórskie, przychodzi się do przekonania, że pomimo chwilowego odparcia Turków, od Maljatu atakujących Noweselo, Turcy jednak potem posunęli się dalej przez Noweselo do Martiniczy, wyrzuciwszy Czarnogórców z stanowisk między Nowemselem a Martiniczy ustawionych. Martiniczy oddalone jest już o dwie mile od granicy, w dolinie rzeki Zety, która od Niksichu płynąc, przerzyna Czarnogórę i pod Rogane, niedaleko Spuzu wpada do Moraczy.

W ogóle widać, iż teraz Turcy daleko wytrwalej i waleczniej biją się z Czarnogórcami, i już nie pierzchają przed tychże szalonymi, impetycznymi atakami. Walka więc będzie zacięta, i bardzo powoli czy jedna czy druga strona postępować może. Prawdopodobniejszą jest, iż gdy Turcy pierwszy impet Czarnogórców wytrzymają, to i nadal większą swą liczbą i lepszą bronią górę wzięć nad nimi mogą.

Z pod Karsu i Erzerum dzisiaj żadnych nie ma wiadomości nowych. Część wojsk moskiewskich, idących na Erzerum, posuwa się dosyć powoli i ostrożnie i tylko konnica wysuwa swe zagony naprzód. Olti zajmują dotąd Turcy. Dotąd nie wiadomo dokąd się cofnął korpus, który od Wan wyszedłszy zajmował Topra-Kaleh,

Chorassan i Korakuisse, czy napowrót ku Wan, czy ku Erzerum lub ku Dżowan Kaleh. Ambasada turecka w Paryżu otrzymała wczoraj zaprzeczenie, jakoby Kars był osaczony i komunikacja z nim przerwana. Istotnie telegram który o tem doniósł, mówił tylko, iż czasami bywa komunikacja telegraficzna z Karsem przerwana, z czego wnosić można, że podjazdy moskiewskie czasami przecinają druty telegraficzne. O ruchach oddziału moskiewskiego, operującego na Batum, od kilku dni nic słyhać nie było. Teraz dopiero dochodzą wiadomości, że Oklobszia cofnął się znowu za granicę, zmuszony będąc część swego wojska wysłać na pomoc przeciw powstańcom w Abchazji i Mingrelii. W ślad za cofającym się ruszyły batumskie wojska tureckie, przekroczyły granicę, i mają już zbliżyć się do Poti.

Kilka szczegółów nowych podaje teraz źródło moskiewskie o powstaniu w Abchazji. Książę Szaraszawidze, stojący na czele oddziału milicji miejscowej, przeszedł był ze swym oddziałem na stronę powstańców, i tem im ułatwił powodzenie. Nie tylko Czecznia lecz i Daghestan środkowy powstał. Moskwa tam szła wojska okrętami przez Kaspijskie morze. Niesłychanych okrucieństw dopuszczają się Moskale w Czeczni, Daghestanie i w Osetji; palą wsie, wyrzynają ludność, ażeby tem przestraszyć i zteroryzować.

Moskale coraz dalej cofają się w Mingrelii i już teraz Kutais jest miejscem gdzie się koncentrują do odporu.

Po wielkich ulewach, teraz nad Dunajem nastąpiły wielkie spiekoty. Zład choroby w wojsku moskiewskim się muożą, gdyż zalane niziny nad Dunajem w Rumunii przemieniają się w bagna, zatrute wyziewy wydające. Korespondencje i telegramy z Rumunii podnoszą już otwarcie, że tak zwana febra rumuńska grasuje między wojskiem, którego w Rumunii ma być 250.000. Tyle przynajmniej racji żywności wychodzi tam na dzień.

Telegramy „Gaz. Narodowej.”

Rzym 6. czerwca. (Tel. pryw.) W przemowie swej, mianej do Polaków na posłuchaniu dzisiejszem, wyrzekł papież między innymi następujące słowa: **Polecam wam w ucisku waszym clerpliwość, stałość i odwagę. Broni na nieprzyjaciół szukajcie w modlitwie i środkach roztropności. Błogosławię was, rodziny wasze i Królestwo Polskie! Oby ustał już ucisk, który cierpicie!**

Mostar 6. czerwca. Korpus turecki pod Ali-Saibem wkroczył od Albanii do Czarnogóry, przełamał opór Czarnogórców i zdobył ważne pozycje, między temi blokhausy Gaska, Gławica, Małe i Wielkie Brdo.

Konstantynopol dnia 6. czerwca. Saib-basza (dowódca w Albanii) donosi: Czarnogórcy bombardowali, Ichbez w powiecie Piperi, lecz wojska nasze uderzyły wczoraj bardzo energicznie na nich i owdądęły wzgórze Kukuszewiny i wąwozy Martiniczy, zadawszy Czarnogórcom wielkie straty.

Z odczytanego w Izbie expose ministra finansów wypływa, iż rząd potrzebuje 5 milionów lir. Minister finansów oświadczył iż rokowania o zagraniczną pożyczkę jeszcze nie są zakończone. Izba zajmuje się kwestją pożyczki wewnętrznej.

Londyn dnia 8. czerwca. „Office Reuter“ donosi z Konstantynopola: Khediw zawiadomił sułtana, że jeźliby Porta miała nie dozwolić przepływania moskiewskich okrętów przez kanał suezki, musiałaby wysłać tureckie okręta wojenne do tego kanału, aby nie dopuścić zbliżenia się okrętów moskiewskich.

Ateny 7. czerwca. Nowego ministerstwa skład jest następujący: Kanaris, prezydium i marynarki; Kumunduros, sprawy wewnętrzne; Trikopis, sprawy zewnętrzne; Deligeorgis, finanse; Zaimis, sprawiedliwość; Teodor Delijanis, wyznań; Zimbrakos, wojny. Między ludem wielka radość ze składu ministerstwa.

Telegramy innych pism.

Bukareszt d. 4. czerwca. Wczoraj popołudniu przybyli do Plojeszti wielcy książęta, Włodzimierz i Sergiusz, i książę Leuchtenbergski; na dworcu przyjęto ich uroczystie, poczem wraz z księciem Mikołajem odjechali do Bukaresztu, gdzie ich przyjmował książę Karol. Po przybyciu na dworzec kolejowy nadszedł telegram z Petersburga, donoszący, że car właśnie wyjechał; moskiewski konsul jeneralny i wielu oficerów wyjechali naprzeciw cara do Jass. W Plojeszti brak mieszkań, i na przyjęcie świty cara musiano wybudować baraki. W skutek wielkich upałów rozszerzają się choroby w armii. Z nad Dunaju nic nowego. Bukareszt otrzyma wkrótce moskiewskiego komendanta placu, obok rumuńskiego. Wielki książę Mikołaj wyjeżdża do Jass.

Ruszczyk d. 4. czerwca. Linia kolei w długości 13 kilometrów na nieprzyjacielski ogień narażona, będzie na rozkaz Kaiserlego przeniesioną, i do Lewdnt-Tabia doprowadzoną. Wszy-

stkich mężczyzn z Ruszczyku z wyjątkiem starców, dzieci i obcych poddanych wysłano dzisiaj do robót około nowej linii kolejowej. Wszystkie sklepy musiano zamknąć, o świcie zaś 6000 mężczyzn z motykami i łopatami, przy towarzyszeniu dwóch kapeli udało się wesoło do roboty, która w 4 dniach ma być skończoną.

Petersburg d. 4. czerwca. W skutek rozkazu admiralicji, odstąpi towarzystwo żeglugi w Odessie dwanaście największych parowców dla czarnogórskiej floty, które jako okręty transportowe oddane będą pod rozkazy admiralicji w Mikołajewie.

Bukareszt d. 5. czerwca. Wstrzymanie ruchu na kolejach wywołało przerwę w dostawie prowiantu. Koleje już naprawione, lecz mimo tego sztab jeneralny obawia się, że dostawy dla wojsk nie przyjdą na czas, i dlatego wojska jakie czas będą cierpiały niedostatek. Dostawy są obliczone na 250,000 ludzi codziennie.

Bukareszt d. 5. czerwca. W Plojeszti oczekują specjalnego posła greckiego. Car pozwolił dwóm oficerom greckim, aby głównej kwaterze towarzyszyli do Bułgarii.

Ateny d. 5. czerwca. Grecki rząd pożyczyl od banku narodowego ośm milionów drachm na krótki termin i zaasygnował je na zakupno broni. Wielkie greckie firmy za granicą zbierają znaczne sumy, i wysyłają ajenta do Ameryki dla zakupu okrętów wojennych.

Konstantynopol d. 5. czerwca. Muktar basza stoi w ciągłym telegraficznym związku z Abdul-Kerimem baszą, zasięgając jego rady do każdego swego kroku. Słychać, iż Muktar oświadczył, iż nie pójdzie po za Erzerum, i oczekiwać będzie nieprzyjaciela przed tem miastem.

Załoga Erzerum składa się obecnie z 8 batalionów liniowych i 1 batalionu Czerkiesów. Zapasowa żywność wystarczy dla załogi i mieszkańców na 4 miesiące. W Erzerum jest 114 dział, a między temi 28 Kruppa.

Cetynia d. 5. czerwca. Turcy zajęli d. 3. czerwca wyżyny Maliat i Wysoczica blisko Spużu, z tej strony granicy, oszańcowali się na nich, bombardowali Nowoselo, wieś czarnogórską o 20 minut od Spużu odległą, i zapalili w niej dwa domy. Czarnogórcy przyglądali się spokojnie tym manewrom, nie dawszy ani jednego strzału. Wieczor wystrzelili Czarnogórcy kilka razy z Rogany i Pogoricy, w skutek czego Turcy się cofnęli.

Dzisiaj wczesnym rankiem nadsięgnęli Turcy wielką siłą ku Martiniczi, gdzie ich jednakże wojska nasze pod Bożydarem Petrowiczem z gotowością przyjęły. Skutkiem tego była straszna rzeź. Po dwóch godzinach uciekli Turcy bezładnie ku Podgoricy, a Czarnogórcy ścigali ich aż ku Kukoszewinie. Do tej chwili jest blisko 500 Turków zabitych.

W Hercegowinie toczy się dzisiaj walka od rana, jest tam ks. Nikoła.

Dźurdzewo d. 5. czerwca. Dziś o 5. rano zaczęły tureckie baterje w Ruszczyku bombardować Dźurdzewo, lecz do godziny 7. bez żadnego skutku.